



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren
J.nr. 2013-6505
Den 8. oktober 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 11. september 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 476 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V).

Spørgsmål nr. 476 (alm. del)

Ministeren bedes oversende en oversigt, der viser samtlige love og bekendtgørelser på ministerens områder, om disse er forligsbelagte og i så tilfælde, hvilke forlig hver lov eller bekendtgørelse er omfattet af.

Svar

Nedenstående liste viser, hvilke forlig og aftaler der er indgået af regeringen og som pt. gælder inden for Miljøministeriets ressort, samt hvilke konsekvenser disse har for Miljøministeriets lovgivning. Oversigt over samtlige love og bekendtgørelser på Miljøministeriets område er vedlagt som bilag.

./.

I listen med forlig og aftaler er der taget udgangspunkt i Miljøministeriets område i finansministerens svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 342 (alm. del) af 17. oktober 2012, hvor Finansministeren blev bedt om at opdatere oversigten over politiske forlig, der fremgår af finansministers svar på FIU alm. del - spørgsmål nr. 18 af 30. januar 2012.

Det bemærkes, at der ikke eksisterer en entydig definition af politiske forlig og aftaler eller deres varighed. Derfor tages der forbehold for, at der kan være forlig o.lign., som kunne have indgået i oversigten, men som ikke gør det.

Her er valgt en afgrænsning, der blandt andet tager afsæt i, at oversigten vedrører hovedforlig og -aftaler, men ikke eventuelle efterfølgende udmøntningsaftaler eller tillægsaftaler på delområder o. lign. Det er endvidere lagt til grund, at vedtagne lovforslag m.v., som regeringen har fremsat, og som ikke beror på en forudgående politisk aftale, ikke konstituerer et politisk forlig. Stemmeaftaler, hvor det forudgående er aftalt, hvordan der stemmes, men som ikke binder partierne efterfølgende, anses heller ikke som et politisk forlig.

Forlig/aftale (aftaletidspunkt)	Forligs- /aftalekr eds	Udløbsår	Konsekvens for MIM i form af nye regler eller indsatser
Forlig om vandsektoren (2007)	V, K, DF, S, SF, EL	Ikke fastsat i aftalen	Aftalen blev gennemført ved lov nr. 534 af 6. juni 2007 om kommuners afståelse af

			vandforsyninger og spildevandsforsyninger, lov nr. 469 af 12. juni 2009 om vandsektorens organisering og økonomiske forhold samt lov nr. 460 af 12. juni 2009 ændring af lov om miljøbeskyttelse, lov om vandforsyning, lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v. og forskellige andre love. Som opfølgning på aftalen blev der endvidere udstedt en række bekendtgørelser med hjemmel i vandsektorloven.
Organisering af affaldssektoren (2007) Suppleret ved aftale om genbrugspladser (2011)	V, K, DF, RV, S, SF	Ikke fastsat i aftalen	Aftalen har bl.a. til formål at styrke konkurrencen og øge gennemsigtigheden på markedet for genanvendeligt erhvervsaffald, effektivisere service og administrativ forenkling på affaldsområdet, fremme innovation og nye teknologier til affaldsbehandling mv., og er blevet udmøntet ved: Bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om affald (affaldsbekendtgørelsen) Bekendtgørelse nr. 1305 af 17. december 2012 om affaldsregistret og om godkendelse som indsamlingsvirksomhed Bekendtgørelse nr. 1306 af 17. december 2012 om affaldsdatasystemet.
Aftale om en ny handlingsplan for kemikalieindsatsen 2010-2013 (2009)	V, S, DF, RV, SF, EL, LA, K	2013	Styrket prioritering af kemikalieområdet, herunder en styrkelse af kontrolområdet
Aftale om fordeling af forskningsreserven (2013)	S, SF, RV, EL, LA	2013	Tilskud gives til udvikling, test og demonstration af miljøteknologi, til gennemførlighedsundersøgelser samt til at opbygge viden om eller informere om miljøteknologiske muligheder og behov. Midlerne anvendes med fokus på vand og klimatilpasning,

			<p>ressourceeffektivitet og affald, kemikalier og luftforurening.</p> <p>Aftalen er udmøntet ved bekendtgørelse nr. 456 af 25. april 2013 om tilskud til miljøeffektiv teknologi.</p>
Miljøteknologisk udviklings og demonstrationsprogram (2013)	S, SF, RV, EL	2013	<p>Tilskud gives til udvikling, test og demonstration af miljøteknologi, til gennemførlighedsundersøgelser samt til at opbygge viden om eller informere om miljøteknologiske muligheder og behov herunder etablering af partnerskaber. Midlerne anvendes med fokus på vand og klimatilpasning, ressourceeffektivitet og affald, kemikalier og luftforurening samt til at understøtte udvikling og afprøvning af teknologier og byggematerialer, der kan fremme et mere bæredygtigt byggeri, herunder økologisk nybyggeri og renovering.</p> <p>Aftalen er udmøntet ved bekendtgørelse nr. 456 af 25. april 2013 om tilskud til miljøeffektiv teknologi.</p>
Aftale om nationale testcentre (2010)	V, S, DF, SF, K	Ikke fastsat i aftalen	<p>Som følge af aftalen om nationale testcentre blev Østerild-loven vedtaget i Folketinget den 4. juni 2010. Den fastlægger de planlægningsmæssige rammer for etablering og drift af et nationalt testcenter for vindmøller på op til 250 m ved Østerild i Thisted Kommune.</p>
Aftale om en ny miljøgodkendelsesordning for husdyrbrug (2006)	V, K, DF, RV	Ikke fastsat i aftalen.	<p>Udmøntet i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, der har lagt hele hovedlinjen i den gældende husdyrregulering</p>
Sprøjttemiddelstrategien (2013)	S, SF, RV, V, K, EL	2015	<p>Øget kontrol og skærpede straffe for ulovlig import af sprøjttemidler. Udmøntet ved lov nr. 489 af 21. maj 2013 om ændring af lov om kemikalier.</p>

Rammer for justering af kommunalreformen (2013)	S, SF, RV, V, DF, EL, LA, K	Justeringerne skal være gennemført senest 1. juli 2014	Godkendelse af deponeringsanlæg flyttes fra kommunerne til staten. Kompetencen til at udstede godkendelser til råstofudvinding flyttes fra kommunerne til regionerne. Aftalen vil kræve konsekvensændringer af råstofloven, miljøbeskyttelsesloven og godkendelsesbekendtgørelsen.
Rammeaftale for effektiviseringer på vandsektorområdet	V, K, DF, S, SF, EL og RV	Ikke fastsat i aftalen	Partierne bag vandsektorforliget er enige om at gennemføre effektiviseringer i spildevandsektoren for 700 mio. kr. i perioden 2014 til 2018. Partierne bag vækstplanen af d. 24. april 2013 vurderer på baggrund af Forsyningssekretariatets estimat om at effektiviseringspotentialet i sektoren er på ca. 1 mia. kr., at der er et realistisk at opnå effektiviseringer på 700 mio. kr. i perioden. Den konkrete model for implementeringen af de øgede effektiviseringer udarbejdes i en proces der inddrager forligskredsen på baggrund af evalueringen af vandsektoren, der gennemføres i 2013. Der tilstræbes at finde en model, som tager hensyn til spildevandsselskabernes behov for nye investeringer og innovation.
Aftale om Vækstplan (2013)	S, RV, SF, V, K og LA	Ikke fastsat i aftalen	Gennemført ved lov om betalingsstruktur for vandafledningsbidrag
Aftale om Nationalparker (2007)	V, K, DF, S, RV og SF	Ikke fastsat i aftalen	Etablering af statslig nationalpark i Thy og aftale om oprettelsesproceduren for de næste nationalparker

Aftale om Nationalparker (2008)	V, K, DF, LA, S, RV og SF	Ikke fastsat i aftalen	Etablering af statslige nationalparker i Vadehavet, Mols Bjerge Skjern Å og Kongernes Nordsjælland.
Aftale om planlovsændring "nye muligheder i landdistrikterne" (2012)	S, SF, RV, K, EL	Fremsættelse af lovforslag i feb. 2013 Tidspunkter for opfølgningsopgaver fremgår af aftalepapiret	Aftale indgået om ændring af planloven under titlen "nye muligheder i landdistrikterne". Lovændring vedtaget 4. april 2013. I aftalen indgår: - Igangsætning af arbejde med henblik på etablering af en solnedgangsklausul i forhold til ekspropriation inden for planlovsområdet. - Dannelse af et rejsehold i Naturstyrelsen i 2013, afholdelse af konference og vejledning til kommunerne. - Opfølgning på indført fasttrack system i Natur- og Miljøklagenævnet. - Evaluering af landdistriktsbestemmelsen 5 år efter lovens ikrafttræden.

Ida Auken /

Michel Schilling